I. *Innocent II. to Clergy and Laity of the disputed districts.*

Renews Honorius' injunction to obey the Bishop of Llandaff. A.D. 1130. Feb. 25. Rome.—INNOCENTIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI, *dilectis filiis clero et populo per parochias Gober, Chedueli, Cantrebachan, Estrateu, Eir-daff, constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.* Quemadmodum prædecessor noster felicis memoriæ, PP. Hon., uobis per scripta sua mandauit, ut uenerabili fratri nostro Urbano Landauensi Episcopo obediretis, ita et nos quoque uobis mandamus, ut ei tanquam patri et Episcopo uestro obedientiam et reuerentiam humiliter deferatis. Dat. apud Palladium^a, V. cal. Martii. [Lib. Landav. 53, 54.]

^a i. e. Palatium.

II. *Innocent II. to Bernard Bishop of S. David's.*

Urban has three years' grace for personally appearing at Rome. A.D. 1130. Midlent^b. Rome (?).—INNOCENTIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI, *Venerabili fratri Bernardo de Sancto David, salutem et Apostolicam benedictionem.*

Venerabilis frater noster Urbanus Landauensis Episcopus, pro obtainenda iusticia Ecclesiæ suæ, bis cum multa fatigazione ad sedem Apostolicam peruenit. Postmodum uero a prædecessore nostro felicis memoriæ Papa Honorio, ut proxima festiuitate Sancti Luce ad sedem Apostolicam de parochialibus terminis tibi responsurus ueniat, euocatus est. Verum, sicut ipse per litteras et nuntios significauit, egritudine, senectute, et inopia ualde grauatus est, ideoque præfato termino se non posse uenire asseruit. Nos igitur ei compassi, inducias ei Romam ueniendi, ab hac media quadragesima usque ad tres annos, habito fratum nostrorum consilio, indulsimus. Eo igitur termino, de Lannteliau Maur cum pertinentiis suis, et de Lannteliau Pimpseint Caircaiau, et de Lannteliau Mainaur cum pertinentiis suis, et de Lann-toulidauc *ig Cairmirdin*, et de Lannteliau Penntuin, et de Lannteliau Pennlitgart, et de Lanteliaui Cil Retin in Emblin, et de Lannisann cum pertinentiis suis, et de Brodlann, et de Lanngurfrift, quæ omnia iuris Landauensis Ecclesiæ (sicut ipse asserit Episcopus) esse uidentur, ante nostram præsentiam uenias respondere paratus. [Lib. Landav. 54, 59, 60.]

^a March 9, 1130. Innocent fled from Rome in May or June 1130.

^b All these places are in Caermarthenshire or

Pembrokehire, on the S. David's side of the Tywi. For Llandeulydog "in Caermarthen,"—now in Pembrokehire,—see above, p. 280.

[FINAL APPEAL OF BISHOP OF LLANDAFF TO THE POPE.]

III. *Cardinal John of Crema to Urban Bishop of Llandaff.*

Stay at home at present. A.D. 1130. June or July, between Rome and Genoa (?). —*V[rbano] Venerabili Landauensi Episcopo, FRATER JOHANNES^a SANCTÆ ROMANÆ ECCLESIAE PRESBITER CARDINALIS*, salutem et orationem. Quod pro causa uestra dominus Papa Regi Anglorum nichil scripsit, hoc est, quia fauorem eius ad plenum nondum obtinuit. Neque nuntius Episcopi Sancti Dauid domino Papæ locutus est, nec de sua causa mentionem aliquatenus fecit. Utile consilium nostrum est, ut in parrochia uestra remanentes, ad nos hiis diebus non accedatis, donec certius aliquid de domino Papa et Rege audieritis. [Lib. Landav. 56.]

^a John of Crema, Cardinal of S. Chrysogonus. Innocent fled from Rome shortly after his election, but before June 20, 1130, on which day he was at Pisa. And John of Crema, who was one of his adherents, probably left Rome at the same time, and certainly was

at Genoa Aug. 12 with Innocent (*Innoc. Epist. III.*), and thenceforth in his French progress. This letter and the next seem to have been written after the flight from Rome. Henry I. accepted Innocent only Jan. 13, 1131 (see below).

IV. *Gregory, Cardinal SS. Sergii et Bacchi, to Urban Bishop of Llandaff.*

Promises and re-quests help. A.D. 1130. Probably like date and place with the preceding letter.—*GREGORIUS^a SANCTÆ ROMANÆ ECCLESIAE DIACONUS CARDINALIS, V[rbano] Landauensi uenerabili Dei gratia Episcopo*, salutem et bene ualere. Scire uestram uolumus amicitiam, quam non minimum pro uobis iam laborauimus; et uestram sicut boni amici causam sicut manutenuimus, modis omnibus quibus possumus manutenemus, et inantea faciemus^b. Vos itaque mihi uti uestro karissimo amico plurimum indigenti subuenite, ut quando ad uestras deuenerimus partes, uel per uos uel per uestrum legatum sic nobis serviatis, quatenus nostrum semper retinere seruitium possitis. Vale. [Lib. Landav. 56.]

^a Gregorius Cardinal SS. Sergii et Bacchi, one of Innocent's supporters, was also with him at Genoa. Innocent himself, elected Pope Feb.

14, 1130, had been Cardinal Gregorius S. Angelici.

^b So in orig.

V. *Innocent II. to Henry I. King of England.*

Protect Urban. A.D. 1130. Aug. 12. Genoa.—*INNOCENTIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI, karissimo in Christo filio Henrico illustri Anglorum Regi*, salutem et Apostolicam benedictionem. Honor Dei

[FINAL APPEAL OF BISHOP OF LLANDAFF TO THE POPE.]

est et salus populi, si principes, quibus sunt iura regni a Deo commissa, Ecclesias diligent, et ab iniuriis ecclesiasticas personas defendant. Nobilitatem igitur tuam rogamus et exhortamur in Domino, quatenus venerabilem fratrem nostrum V[rbanum] Landauensem Episcopum manuteneas, nec ipsi nec Ecclesiæ sibi commissæ iniuriam aut grauamen inferri permittas. Dat. Januæ, II. idus Augusti. [Lib. *Landav.* 55, 57, 58.]

VI. *Innocent II. to William Archbiskop of Canterbury.*

Do not consecrate Robert de Bethune, Prior of Llantony, to the see of Hereford without Ur-
ban's consent. A.D. 1130. Aug. 12. *Genoa.* — INNOCENTIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI, *uenerabili fratri Willelmō Cantuariensi Archiepiscopo*, salutem et Apostolicam benedictionem. Equitati et iusticiæ conuenire cognoscitur, ut qd a prælati suis honorari et benigne tractari desiderat, subiectis suis nullum grauamen, nullam iniuriam contra rationem irrogari contendat. Frater siquidem noster V. Landauensis Episcopus aduersus te conqueritur, quod quibusdam parrochianis suis de Urceneuelde, in quos ipse anathematis sententiam promulgauerat, ab Herefordensi Ecclesia communicari permittis. Propterea^a quendam Priorem suum, sibi familiarius adherentem, qui ad Episcopatum Herefordensem (prout idem Episcopus asserit) impudenter anhelat, in eadem Ecclesia quæ suis excommunicatis communicat, Episcopum ordinare conaris. Ideoque Fraternitati tuae per præsentia scripta mandamus, ut nullam ei iniuriam uel molestiam inferas, nec parrochianis suis ab ipso excommunicatis communices, uel absolvias, nec clericum suum, eo inuito, promoueas. Dat. Januæ, II. idus Augusti. [Lib. *Landav.* 55.]

^a *Leg. Præterea.*

VII. *Innocent II. to Urban Bishop of Llandaff.*

Do not hinder R. de Bethune in the matter of the see of Hereford. A.D. 1131. January 17. *Chartres.* — INNOCENTIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI, *uenerabili fratri Urbano, Landauensi Episcopo*, salutem et Apostolicam benedictionem. Herfortensis Ecclesia, proprio uiduata pastore, Rot[bertum] Priorem de Lantoene, religiosum et litteratum (prout fertur) uirum, unanimi uoto et communi assensu, uti accepimus, sic in Episcopum et pastorem elegit. Sed quum ad tam sacrum opus et animarum saluti necessarium idoneæ personæ exquirendæ sunt diligentius

[FINAL APPEAL OF BISHOP OF LLANDAFF TO THE POPE.]

et trahendæ, per Apostolica scripta Fraternitati tuæ mandando præcipimus, quatenus præfatum R. Herfortensi Ecclesiæ libere ad regimen ipsius concedas; et ut idem electoribus suis præbeat assensum, sibi iniungas. Ad hæc quum, sicut ad aures nostras perlatum est, R. Herfortensis Episcopus, aduersus quem de parochialibus terminis conquebaris, antequam Romam uenires, rebus humanis exceptus est; præcipimus tibi, ut præfatæ Herfortensi Ecclesiæ, quemadmodum uiuente Ricardo Episcopo tenuerat, parrochiam suam restituas, et usque dum Episcopus ibidem consecretur, absque inquietatione tenere permittas. Postmodum uero controuersia, quæ inter uos est, ordine iudicario decidatur. Non est enim consentaneum rationi, ut si Episcopus ad iudicium uocatus morte præuentus est, eius occasione Ecclesia aliquid sustineat detrimentum^b. Dat. Carnot, XVI. cal. Februarii. [Lib. Landav. 61.]

^a Henry I. "apud Carnotum ultro manus detinere" to Innocent as against the antipope (*W. Malm., II. N., I.*) January 13 (*Orderic. Vital. VIII.*).

Vit. R. Betun, c. XI. (in *Wharton, A. S., II.* 305). Robert was consecrated to Hereford June 28, 1131. Llantony it would seem was then claimed for Llandaff diocese.

^b See above, p. 325; and also *W. de Wycumb,*

VIII. Innocent II. to William Archbishop of Canterbury.

A.D. 1131. March 14. S. Quentin.—INNOCENTIUS Protect Urban's rights until the EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI, venerabilibus fratribus suit is decided.

W[illelmo] Cantuariensi Archiepiscopo eiusque suffraganeis Episcopis, salutem et Apostolicam benedictionem. Venerabilis frater noster Vrbanus Landauensis Episcopus, qui modo ad nostram deuote venit præsentiam, studiosi de more pastoris pro utilitate Ecclesiæ sibi commissæ, quamvis ætas et egritudo resisterent, plurimum cognoscitur laborasse; veruntamen, inspecto eo quod ei de parochialibus terminis a prædecessore nostro sanctæ recordationis Papa Honorio iudicatum est, quia utriusque Ecclesiæ iustitiam plenius cognoscere desideramus, adhibito fratrum nostrorum consilio, nichil innouauimus. Per præsentia igitur scripta Fraternitati uestræ rogando mandamus, quatenus ipsum utpote religiosum uirum honoretis ac diligatis; et ne interim de parochia illa, super quam B. de Sancto Dauid aduersus eum conqueritur, aliquam immunitionem sustineat, sed in pace possideat et quiete, prudentia uestræ discretionis efficiat. Ad hæc nichilominus Dilectionem tuam, frater Archiepiscope, deprecamur, quatenus, pro caritate beati Petri et nostra, clericis suis Vchtredeo Archidiacono, et Isaac, bonam uoluntatem tuam et gratiam